Дело № 1-242/2023

УИД: 42RS0009-01-2023-000889-91

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

05 сентября 2023 года город Кемерово Центральный районный суд города Кемерово Кемеровской области 

в составе председательствующего судьи Родиной Е.Б.

при секретаре Пинаевой А.В.

с участием государственного обвинителя: помощника прокурора Центрального района г. Кемерово Меньщиковой А.Е.,

защитника – адвоката Холкина А.С.,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, **.**.**** года рождения, уроженца ..., гражданина Российской Федерации, имеющего основное общее образование, холостого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка **.**.**** г.р., работающего по найму на стройке, зарегистрированного и проживающего по адресу: ..., ранее судимого:

1) 28.04.2021 Кемеровским районным судом Кемеровской области по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы на основании ст. 73 УК РФ условно с ИС 1 год 6 месяцев;

2) 02.09.2021 Рудничным районным судом г. Кемерово по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы на основании ст. 73 УК РФ условно с ИС 1 год 6 месяцев;

3) 16.09.2021 Центральным районным судом г. Кемерово по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году 4 месяцам лишения свободы на основании ст. 73 УК РФ условно с ИС 1 год 6 месяцев; 

4) 04.03.2022 Заводским районным судом г. Кемерово по ч. 2 ст. 160 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы на основании ст. 73 УК РФ условно с ИС 2 года;

5) 20.04.2022 Кемеровским районным судом Кемеровской области по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ (2 преступления), ч. 2 ст. 69 УК РФ, к 1 году 4 месяцам лишения свободы на основании ст. 73 УК РФ условно с ИС 1 год 6 месяцев; 

6) 08.09.2022 мировым судьей СУ № 5 Центрального судебного района г. Кемерово по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы на основании ст. 73 УК РФ условно с ИС 1 год;

7) 19.09.2022 Кемеровским районным судом Кемеровской области по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы на основании ст. 73 УК РФ условно с ИС 2 года;

8) 29.09.2022 мировым судьей СУ № 3 Центрального судебного района г. Кемерово по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 1 году лишения свободы на основании ст. 73 УК РФ условно с ИС 1 год 6 месяцев;

9) 31.10.2022 мировым судьей СУ № 5 Центрального судебного района г. Кемерово по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 1 году лишения свободы на основании ст. 73 УК РФ условно с ИС 1 год;

10) 07.11.2022 мировым судьей СУ № 1 Центрального судебного района г. Кемерово по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 1 году лишения свободы на основании ст. 73 УК РФ условно с ИС 1 год;

11) 19.01.2023 Центральным районным судом г. Кемерово по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (2 преступления), (с учетом апелляционного постановления Кемеровского областного суда от 15.05.2023), ч. 2 ст. 69 УК РФ, ч. 4 ст. 74 УК РФ, ст. 70 УК РФ (приговоры от 28.04.2021, 02.09.2021, 04.03.2022), к 3 годам лишения свободы в колонии-поселении;

12) 14.02.2023 мировым судьей СУ № 1 Ленинского судебного района г. Кемерово (с учетом апелляционного постановления Ленинского районного суда г. Кемерово от 11.04.2023) по ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 19.01.2023), к 3 годам 1 месяцу лишения свободы в колонии-поселении;

13) 14.02.2023 мировым судьей СУ № 1 Ленинского судебного района г. Кемерово (с учетом апелляционного постановления Ленинского районного суда г. Кемерово от 11.04.2023) по ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 4 ст. 74 УК РФ, ст. 70 УК РФ (приговоры от 20.04.2022, 08.09.2022, 19.09.2022, 29.09.2022), ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 14.02.2023), к 3 годам 5 месяцам лишения свободы в колонии-поселении;

14) 21.02.2023 Центральным районным судом г. Кемерово по ч. 3 ст. 30 - ст. 158.1 УК РФ, ч. 4 ст. 74 УК РФ, ст. 70 УК РФ (приговор от 16.09.2021), ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 14.02.2023), к 3 годам 9 месяцам лишения свободы в колонии-поселении;

15) 22.02.2023 Ленинским районным судом г. Кемерово по ч. 3 ст. 30 - ст. 158.1 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч.ч. 2, 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 21.02.2023), к 3 годам 10 месяцам лишения свободы в колонии-поселении;

16) 27.02.2023 мировым судьей СУ № 1 Центрального судебного района г. Кемерово по ч. 1 ст. 158 УК РФ (2 преступления), ч.ч. 2, 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 22.02.2023), к 3 годам 11 месяцам лишения свободы в колонии-поселении;

17) 16.03.2023 мировым судьей СУ № 4 Заводского судебного района г. Кемерово по ч. 1 ст. 158 УК РФ (2 преступления), ч.ч. 2, 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 27.02.2023), к 4 годам лишения свободы в колонии-поселении;

18) 28.03.2023 мировым судьей СУ № 1 Заводского судебного района г. Кемерово, и.о. мирового судьи СУ № 6 Заводского судебного района г. Кемерово по ч. 1 ст. 158 УК РФ (2 преступления), ч.ч. 2, 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 16.03.2023), к 4 годам 2 месяцам лишения свободы в колонии-поселении;

19) 04.05.2023 Заводским районным судом г. Кемерово по ст. 158.1 УК РФ (2 преступления), ч. 1 ст. 158 УК РФ (2 преступления), ч.ч. 2, 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 28.03.2023), к 4 годам 4 месяцам лишения свободы в колонии-поселении;

20) 30.05.2023 Ленинским районным судом г. Кемерово по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 04.05.2023), к 4 годам 5 месяцам лишения свободы в колонии-поселении;

21) 22.06.2023 Центральным районным судом г. Кемерово по ст. 158.1 УК РФ, ч. 4 ст. 74 УК РФ (приговоры от 31.10.2022, 07.11.2022), ст. 70 УК РФ (приговоры от 31.10.2022, 07.11.2022), ч.5 ст. 69 УК РФ (приговор от 30.05.2023), к 4 годам 8 месяцам лишения свободы в колонии-поселении. Приговор вступил в законную силу 13.07.2023;

под стражей по данному уголовному делу не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступления в городе Кемерово при следующих обстоятельствах.

28.10.2022 около 13.25 часов ФИО1, будучи ранее подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КРФ об АП, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 3 Центрального судебного района г. Кемерово от 25.09.2021, вступившего в законную силу 03.12.2021, по которому назначено наказание в виде штрафа в размере 3 000 рублей, находясь в помещении торгового зала магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, с целью тайного хищения чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял с мест продаж следующий товар:

- сырный продукт Сырная культура Голландский 45 % СЗМЖ, в количестве 2 шт., весом 210 гр. каждый, стоимостью за одну штуку 54,93 рублей, на сумму 109,86 рублей; 

- сыр Российский Село Зеленое 50 % фасованный БЗМЖ, в количестве 3 шт., весом 200 гр. каждый, стоимостью за одну штуку 99,70 рублей, на сумму 299,10 рублей; 

- сыр Фермерский 50 % БЗМЖ, в количестве 1 шт., весом 180 гр., стоимостью 86,45 рублей; 

- сыр Голландский 45 % Село Зеленое БЗМЖ, в количестве 2 шт., весом 200 гр. каждый, стоимостью за одну штуку 96,90 рублей, на сумму 193,80 рублей; 

- сыр Сливочный 50 % Белоруссия БЗМЖ, в количестве 3 шт., весом 180 гр. каждый, стоимостью за одну штуку 90,92 рублей, на сумму 272,76 рублей;

- сыр Королевский с ароматом топленого молока 45 % Белоруссия БЗМЖ PL, в количестве 1 шт., весом 200 гр., стоимостью 102,36 рублей; 

- сыр Брест-Литовск Финский 45 % БЗМЖ, в количестве 2 шт., весом 200 гр. каждый, стоимостью за одну штуку 98,24 рублей, на сумму 196,48 рублей; 

- сыр Голландский Премиум 45 % Белоруссия БЗМЖ, в количестве 2 шт., весом 180 гр. каждый, стоимостью за одну штуку 90,84 рублей, на сумму 181,68 рублей; 

- сыр Костромской 45 % фасованный БЗМЖ, в количестве 1 шт., весом 250 гр., стоимостью 108,49 рублей; 

- сыр Российский особый 50 % Белоруссия БЗМЖ PL, в количестве 2 шт., весом 200 гр. каждый, стоимостью за одну штуку 100,26 рублей, на сумму 200,52 рублей, а всего взял товар на общую сумму 1 751,50 рублей, принадлежащий ООО «Элемент Трейд». После чего ФИО1, спрятав указанный товар в полиэтиленовый пакет, находящийся при нем, миновал кассовую зону магазина «Монетка», не оплатив стоимость товара, с указанным товаром с места преступления скрылся, тем самым тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Элемент Трейд», стоимостью 1 751,50 рублей, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, чем причинил материальный ущерб ООО «Элемент Трейд» на общую сумму 1 751,50 рублей.

Кроме того, 22.11.2022 около 13.00 часов ФИО1, будучи ранее подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КРФ об АП, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 3 Центрального судебного района г. Кемерово от 25.09.2021, вступившего в законную силу 03.12.2021, по которому назначено наказание в виде штрафа в размере 3 000 рублей, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, с целью тайного хищения чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял с мест продаж JACOBS Кофе MONARCH растворимый, стеклянная банка, в количестве 4 шт., весом 190 гр. каждая, стоимостью за одну штуку 245,99 рублей, на сумму 983,96 рублей, принадлежащий ООО «Агроторг». После чего ФИО1, спрятав указанный товар под куртку, надетую на нем, миновал кассовую зону магазина «Пятерочка», не оплатив стоимость товара, с указанным товаром с места преступления скрылся, тем самым тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», стоимостью 983,96 рублей, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, чем причинил материальный ущерб ООО «Агроторг» на общую сумму 983,96 рублей.

Кроме того, 07.12.2022 около 13.15 часов ФИО1, будучи ранее подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КРФ об АП, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 3 Центрального судебного района г. Кемерово от 25.09.2021, вступившего в законную силу 03.12.2021, по которому назначено наказание в виде штрафа в размере 3 000 рублей, находясь в помещении торгового зала магазина «Ярче», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, с целью тайного хищения чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял с мест продаж следующий товар:

- масло оливковое EV нерафинированное El alino, в количестве 3 бутылок, объемом 0,5 л каждая, стоимостью за одну штуку 133,64 рублей, на сумму 400,92 рублей;

- масло оливковое Pure рафинированное El alino, в количестве 6 бутылок, объемом 0,5 л каждая, стоимостью за одну штуку 121,82 рублей, на сумму 730,92 рублей, а всего взял товар на общую сумму 1 131,84 рублей, принадлежащий ООО «Камелот-А». После чего ФИО1, спрятав указанный товар в полиэтиленовый пакет, находящийся при нем, миновал кассовую зону магазина «Ярче», не оплатив стоимость товара, с указанным товаром с места преступления скрылся, тем самым тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Камелот-А», стоимостью 1 131,84 рублей, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, чем причинил материальный ущерб ООО «Камелот-А» на общую сумму 1 131,84 рублей.

Кроме того, 12.12.2022 около 12.30 часов ФИО1, будучи ранее подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КРФ об АП, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 3 Центрального судебного района г. Кемерово от 25.09.2021, вступившего в законную силу 03.12.2021, по которому назначено наказание в виде штрафа в размере 3 000 рублей, находясь в помещении торгового зала магазина «Ярче», расположенного по адресу: 

<

...> Октября, 21, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, с целью тайного хищения чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял с мест продаж следующий товар:

- шоколадную пасту, в количестве 3 шт., весом 180 гр. каждая, стоимостью за одну штуку 150,61 рублей, на сумму 451,83 рублей;

- пасту Nutstory шоколадно-ореховая пластиковая банка, в количестве 1 шт., весом 350 гр., стоимостью 87,50 рублей; 

- пасту ореховую Milka c добавлением какао, в количестве 4 шт., весом 350 гр. каждая, стоимостью за одну штуку 169,39 рублей, на сумму 677,56 рублей, а всего взял товар на общую сумму 1 216,89 рублей, принадлежащий ООО «Камелот-А». После чего ФИО1, спрятав указанный товар под куртку, а также в карманы куртки, надетой на нем, миновал кассовую зону магазина «Ярче», не оплатив стоимость товара, с указанным товаром с места преступления скрылся, тем самым тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Камелот-А», стоимостью 1 216,89 рублей, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, чем причинил материальный ущерб ООО «Камелот-А» на общую сумму 1 216,89 рублей.

Кроме того, 13.12.2022 около 12.30 часов ФИО1, будучи ранее подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КРФ об АП, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 3 Центрального судебного района г. Кемерово от 25.09.2021, вступившего в законную силу 03.12.2021, по которому назначено наказание в виде штрафа в размере 3 000 рублей, находясь в помещении торгового зала магазина «Ярче», расположенного по адресу: 

<

...> Октября, 21, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, с целью тайного хищения чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял с мест продаж следующий товар:

- сыр Княжеский со вкусом топленого молока Сармич 50 %, в количестве 2 шт., весом 200 гр. каждый, стоимостью за одну штуку 89,09 рублей, на сумму 178,18 рублей;

- сыр ФИО2 Легкий 25 %, в количестве 2 шт., весом 200 гр. каждый, стоимостью за одну штуку 95,36 рублей, на сумму 190,72 рублей;

- сыр ФИО3 сыр из Жуковки 60 %, в количестве 3 шт., весом 125 гр. каждый, стоимостью за одну штуку 110,18 рублей, на сумму 330,54 рублей;

- сыр Камамбер Белый сыр из Жуковки 50 %, в количестве 5 шт., весом 125 гр. каждый, стоимостью за одну штуку 110,18 рублей, на сумму 550,90 рублей, а всего взял товар на общую сумму 1 250,34 рублей, принадлежащий ООО «Камелот-А». После чего ФИО1, спрятав указанный товар под куртку, надетой на нем, миновал кассовую зону магазина «Ярче», не оплатив стоимость товара, с указанным товаром с места преступления скрылся, тем самым тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Камелот-А», стоимостью 1 250,34 рублей, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, чем причинил материальный ущерб ООО «Камелот-А» на общую сумму 1 250,34 рублей.

Кроме того, 16.12.2022 около 12.30 часов ФИО1, будучи ранее подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КРФ об АП, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 3 Центрального судебного района г. Кемерово от 25.09.2021, вступившего в законную силу 03.12.2021, по которому назначено наказание в виде штрафа в размере 3 000 рублей, находясь в помещении торгового зала магазина «Ярче», расположенного по адресу: 

<

...> Октября, 21, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, с целью тайного хищения чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял с мест продаж следующий товар:

- сыр ФИО2 Легкий 25 %, в количестве 3 шт., весом 200 гр. каждый, стоимостью за одну штуку 95,36 рублей, на сумму 286,08 рублей; 

- сыр ФИО4 Сармич 45 % фасованный, в количестве 3 шт., весом 180 гр. каждый, стоимостью за одну штуку 77,73 рублей, на сумму 233,19 рублей;

- сыр Чеддер Сармич 45 % фасованный, в количестве 6 шт., весом 180 гр. каждый, стоимостью за одну штуку 107,54 рублей, на сумму 645,24 рублей, а всего взял товар на общую сумму 1 164,51 рублей, принадлежащий ООО «Камелот-А». После чего ФИО1, спрятав указанный товар под куртку, надетой на нем, миновал кассовую зону магазина «Ярче», не оплатив стоимость товара, с указанным товаром с места преступления скрылся, тем самым тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Камелот-А», стоимостью 1 164,51 рублей, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, чем причинил материальный ущерб ООО «Камелот-А» на общую сумму 1 164,51 рублей.

В судебном заседании подсудимый вину в совершении преступлений признал, от дачи показаний отказался, воспользовался правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

В ходе судебного заседания на основании ст. 276 ч.1 п. 1 УПК РФ оглашены показания ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования (т.2 л.д. 12-19), согласно которым он пояснял, что 28.10.2022 около 13.20 часов он находился в Центральном районе г. Кемерово, и, проходя мимо магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

...>, решил зайти в магазин, чтобы посмотреть, какие товары продаются, какие цены на товары. В тот день он был одет в куртку черного цвета, без капюшона, штаны черного цвета, кроссовки черного цвета на белой подошве, шапку вязаную синего цвета с помпоном. При себе у него находился полиэтиленовый пакет черного цвета, который лежал у него в кармане куртки. Он прошел в торговый зал магазина «Монетка» и, пройдясь по торговому залу, обратил внимание, что охранников в магазине нет, а продавцы заняты своей работой и на него никто не обращает внимания. Тогда он решил попробовать украсть какие-нибудь товары, чтобы затем продать их и выручить денег на личные нужды. Он прошел к холодильной витрине открытого типа, на полках которой были выложены куски сыра различных наименований и стал брать с полок витрины куски сыра и складывать их в свой пакет. Всего он взял около 19 кусков сыра, весом около 180-250 граммов каждый нескольких наименований, название сыров в настоящее время он уже не помнит, но не отрицает, что это могли быть сыры: Российский село Зеленое, Голландский, Фермерский, Сырная культура Голландский, Сливочный, Королевский, Брест-Литовск Финский, Голландский Премиум, Костромской, Российский особый. Все куски сыра он сложил в свой полиэтиленовый пакет. При этом он старался, чтобы его действия были незаметны со стороны окружающих его людей. После чего он направился в сторону кассовой зоны, где, не оплачивая товары, просто прошел мимо касс и вышел из магазина «Монетка», унося в своем пакете вышеперечисленные товары. Когда он выходил из магазина «Монетка» с похищенными товарами, то вслед ему никто ничего не кричал, не останавливал его. Он считал, что совершает тайное хищение товара. Выйдя из магазина, он пошел по ул. Ноградская и по дороге продал весь похищенный товар прохожим людям. Кому именно, он не запомнил, опознать при встрече не сможет. Вырученные деньги он потратил на собственные нужды. На представленной ему видеозаписи с камер видеонаблюдения с магазина «Монетка» от 28.10.2022, в мужчине, совершившим хищение товара, одетым в куртку черного цвета, без капюшона, штаны черного цвета, кроссовки черного цвета на белой подошве, шапку вязаную синего цвета с помпоном, он узнает самого себя. Пакет, в котором выносил похищенные товары, он выбросил сразу после того, как продал товары. Вину свою признает, в содеянном раскаивается.

22.11.2022 около 12.55 часов он находился в Центральном районе г. Кемерово, и, проходя мимо магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, решил зайти в магазин. В тот день он был одет в куртку черного цвета с капюшоном, штаны черного цвета, кроссовки черного цвета на белой подошве, шапку вязаную черного цвета. Он прошел в торговый зал магазина «Пятерочка» и, пройдясь по торговому залу, обратил внимание, что охранников в магазине нет, а продавцы заняты своей работой и на него никто не обращает внимания. Тогда он решил попробовать украсть какие-нибудь товары, чтобы затем продать их и выручить денег на личные нужды. Он прошел к витрине открытого типа, на полках которой были выставлены банки с растворимым кофе различных наименований и взял с полки витрины четыре банки с растворимым кофе «Якобс Монарх», по 190 граммов каждая. Указанные банки с кофе он сразу же спрятал за пазуху куртки, надетой на нем. При этом он старался, чтобы его действия были незаметны со стороны окружающих его людей. После чего он направился в сторону кассовой зоны, где, не оплачивая товары, просто прошел мимо касс и вышел из магазина «Пятерочка», унося за пазухой надетой на нем куртки четыре банки растворимого кофе. Когда он выходил из магазина «Пятерочка» с похищенными товарами, то вслед ему никто ничего не кричал, не останавливал его. Он считал, что совершает тайное хищение товара. Выйдя из магазина, он пошел по ул. Красноармейская, в сторону пр. Ленина. Отойдя от магазина, он продал весь похищенный товар прохожим людям. Кому именно он не запомнил, опознать при встрече не сможет. Вырученные деньги он потратил на собственные нужды. На представленной ему видеозаписи с камер видеонаблюдения с магазина «Пятерочка» от 22.11.2022, в мужчине, совершившим хищение товара, одетым в куртку черного цвета с капюшоном, штаны черного цвета, кроссовки черного цвета на белой подошве, шапку вязаную черного цвета, он узнает самого себя. Вину свою признает, в содеянном раскаивается.

07.12.2022 около 13.10 часов он находился в Центральном районе г. Кемерово, и, проходя мимо магазина «Ярче», расположенного по адресу: 

<

...>, решил зайти в магазин, чтобы посмотреть, какие товары продаются, какие цены на товары, а при возможности украсть какой-нибудь товар, чтобы затем продать их и выручить денег на личные нужды. В тот день он был одет в куртку черно-синего цвета, на голове был одет капюшон, штаны черного цвета, кроссовки черного цвета на белой подошве. При себе у него находился полиэтиленовый пакет черного цвета, который лежал у него в кармане куртки. Он прошел в торговый зал магазина «Ярче» и, пройдясь по торговому залу, обратил внимание, что охранников в магазине нет, а продавцы заняты своей работой и на него никто не обращает внимания. Тогда он прошел к витрине открытого типа, на полках которой были выставлены бутылки с различными маслами (оливковым, подсолнечным) и стал брать с полок витрины бутылки с оливковым маслом и складывать их в свой пакет. Всего он взял 9 бутылок масла оливкового, объемом по 0,5 литра каждая, двух наименований, название в настоящее время он уже не помнит, но не отрицает, что это могло быть масло оливковое PURE и масло оливковое Extra virgin. При этом он старался, чтобы его действия были незаметны со стороны окружающих его людей. После чего он направился в сторону кассовой зоны, где, не оплачивая товары, просто прошел мимо касс и вышел из магазина «Ярче», унося в своем пакете 9 бутылок оливкового масла. Когда он выходил из магазина «Ярче» с похищенными товарами, то вслед ему никто ничего не кричал, не останавливал его. Он считал, что совершает тайное хищение товара. Выйдя из магазина, он пошел по ул. Коломейцева и по дороге продал весь похищенный товар прохожим людям. Кому именно, он не запомнил, опознать при встрече не сможет. Вырученные деньги он потратил на собственные нужды. На представленной ему видеозаписи с камер видеонаблюдения с магазина «Ярче» от 07.12.2022, в мужчине, совершившим хищение товара, одетым в куртку черного цвета, в капюшоне, штаны черного цвета, кроссовки черного цвета на белой подошве, он узнает самого себя. Пакет, в котором выносил похищенные товары, он выбросил сразу после того, как продал товары. Вину свою признает, в содеянном раскаивается.

12.12.2022 около 12.20 часов он находился в Центральном районе г. Кемерово, и, проходя мимо магазина «Ярче», расположенного по адресу: 

<

...> Октября, 21, решил зайти в магазин, чтобы посмотреть, какие товары продаются, какие цены на товары, а при возможности украсть какой-нибудь товар, чтобы затем продать их и выручить денег на личные нужды. В тот день он был одет в куртку черно-синего цвета, на голове была одета шапка вязаная черного цвета, штаны черного цвета, кроссовки черного цвета на белой подошве. Он прошел в торговый зал магазина «Ярче» и, пройдясь по торговому залу, обратил внимание, что охранников в магазине нет, а продавцы заняты своей работой и на него никто не обращает внимания. Тогда он прошел к витрине открытого типа, на полках которой были выставлены банки с шоколадной пастой в ассортименте и стал брать с полки витрины банки с шоколадной пастой и складывать их за пазуху куртки, надетой на нем, а также в карманы куртки. Всего он взял 8 банок с шоколадной пастой, различных наименований, название в настоящее время он уже не помнит, но не отрицает, что это могла быть шоколадная паста «Нутелла», «Nutstory», «Milka». При этом он старался, чтобы его действия были незаметны со стороны окружающих его людей. После чего он направился в сторону кассовой зоны, где, не оплачивая товары, просто прошел мимо касс и вышел из магазина «Ярче», унося за пазухой куртки, надетой на нем, а также в карманах куртки 8 банок шоколадной пасты. Когда он выходил из магазина «Ярче» с похищенными товарами, то вслед ему никто ничего не кричал, не останавливал его. Он считал, что совершает тайное хищение товара. Выйдя из магазина, он пошел по ул. 50 лет Октября, 21 и по дороге продал весь похищенный товар прохожим людям. Кому именно, он не запомнил, опознать при встрече не сможет. Вырученные деньги он потратил на собственные нужды. На представленной ему видеозаписи с камер видеонаблюдения с магазина «Ярче» от 12.12.2022, в мужчине, совершившим хищение товара, одетым в куртку черно-синего цвета, шапку вязаную черного цвета, штаны черного цвета, кроссовки черного цвета на белой подошве, он узнает самого себя. Куртку, в карманах которой он выносил похищенные товары, он выбросил позже, так как она порвалась. Вину свою признает, в содеянном раскаивается.

13.12.2022 около 12.20 часов он находился в Центральном районе г. Кемерово, и, проходя мимо магазина «Ярче», расположенного по адресу: 

<

...> Октября, 21, решил зайти в магазин, при возможности украсть какой-нибудь товар, чтобы затем продать их и выручить денег на личные нужды. Ранее он уже приходил в данный магазин, и ему удалось украсть незаметно товар из торгового зала. В связи с тем, что он опять испытывал материальные трудности, то решил еще раз попробовать украсть из данного магазина какой-либо товар. В тот день он был одет в куртку черно-синего цвета, на голове была одета шапка вязаная черного цвета, штаны черного цвета, кроссовки черного цвета на белой подошве. Он прошел в торговый зал магазина «Ярче» и, пройдясь по торговому залу, убедился, что охранников в магазине нет, а продавцы заняты своей работой и на него никто не обращает внимания. Тогда он прошел к холодильной витрине открытого типа, на полках которой были выложены куски сыра различных наименований, стал брать с полок витрины куски сыра и складывать их за пазуху куртки, надетой на нем. Всего он взял около 12 кусков сыра, весом около 125-200 граммов каждый нескольких наименований, название сыров в настоящее время он уже не помнит, но не отрицает, что это могли быть сыры: Княжеский, ФИО2, ФИО3 сыр, Камамбер Белый сыр. Все куски сыра он сложил за пазуху куртки, надетой на нем. При этом он старался, чтобы его действия были незаметны со стороны окружающих его людей. После чего он направился в сторону кассовой зоны, где, не оплачивая товары, просто прошел мимо касс и вышел из магазина «Ярче», унося за пазухой куртки вышеперечисленные товары. Когда он выходил из магазина «Ярче» с похищенными товарами, то вслед ему никто ничего не кричал, не останавливал его. Он считал, что совершает тайное хищение товара. Выйдя из магазина, он пошел по ул. 50 лет Октября, 21 и по дороге продал весь похищенный товар прохожим людям. Кому именно, он не запомнил, опознать при встрече не сможет. Вырученные деньги он потратил на собственные нужды. На представленной ему видеозаписи с камер видеонаблюдения с магазина «Ярче» от 13.12.2022, в мужчине, совершившим хищение товара, одетым в куртку черно-синего цвета, шапку вязаную черного цвета, штаны черного цвета, кроссовки черного цвета на белой подошве, он узнает самого себя. Вину свою признает, в содеянном раскаивается.

16.12.2022 около 12.20 часов он находился в Центральном районе г. Кемерово, и, проходя мимо магазина «Ярче», расположенного по адресу: 

<

...> Октября, 21, решил зайти в магазин, при возможности украсть какой-нибудь товар, чтобы затем продать их и выручить денег на личные нужды. Ранее он уже приходил в данный магазин, и ему удалось украсть незаметно товар из торгового зала. В связи с тем, что он опять испытывал материальные трудности, то решил еще раз попробовать украсть из данного магазина какой-либо товар. В тот день он был одет в куртку черно-синего цвета, на голове была одета шапка вязаная черного цвета, штаны черного цвета, кроссовки черного цвета на белой подошве. Он прошел в торговый зал магазина «Ярче» и, пройдясь по торговому залу, убедился, что охранников в магазине нет, а продавцы заняты своей работой и на него никто не обращает внимания. Тогда он прошел к холодильной витрине открытого типа, на полках которой были выложены куски сыра различных наименований, стал брать с полок витрины куски сыра и складывать их за пазуху куртки, надетой на нем. Всего он взял около 12 кусков сыра, весом около 180-200 граммов каждый нескольких наименований, название сыров в настоящее время он уже не помнит, но не отрицает, что это могли быть сыры: ФИО2, ФИО4, Чеддер. Все куски сыра он сложил за пазуху куртки, надетой на нем. При этом он старался, чтобы его действия были незаметны со стороны окружающих его людей. После чего он направился в сторону кассовой зоны, где, не оплачивая товары, просто прошел мимо касс и вышел из магазина «Ярче», унося за пазухой куртки вышеперечисленные товары. Когда он выходил из магазина «Ярче» с похищенными товарами, то вслед ему никто ничего не кричал, не останавливал его. Он считал, что совершает тайное хищение товара. Выйдя из магазина, он пошел по ул. 50 лет Октября, 21 и по дороге продал весь похищенный товар прохожим людям. Кому именно он не запомнил, опознать при встрече не сможет. Вырученные деньги он потратил на собственные нужды. На представленной ему видеозаписи с камер видеонаблюдения с магазина «Ярче» от 16.12.2022, в мужчине, совершившим хищение товара, одетым в куртку черно-синего цвета, шапку вязаную черного цвета, штаны черного цвета, кроссовки черного цвета на белой подошве, он узнает самого себя. Вину свою признает, в содеянном раскаивается.

Помимо признательных показаний подсудимого его виновность в совершении преступления от 28.10.2022 года подтверждается исследованными судом доказательствами.

Так, из показаний представителя потерпевшего ЛИЦО_8, оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса на основании ст. 281 ч.1 УПК РФ (т.1 л.д. 186-187), следует, что в ООО «Элемент Трейд» он работает в должности специалиста по оперативным потерям в магазине «Монетка», расположенном по адресу: 

<

...>. Магазин принадлежит ООО «Элемент Трейд». С целью выявления фактов хищения товара покупателями сотрудники магазина периодически просматривают архив видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Монетка». Так, 28.10.2022 он, просматривая архив видеозаписей с камер видеонаблюдения за текущий день, установленных в торговом зале магазина, выявил факт хищения товара из магазина «Монетка» неизвестным мужчиной. Просмотрев данную видеозапись, он увидел, как 28.10.2022 около 13.25 часов неизвестный мужчина на вид около 35 лет, худощавого телосложения, одетый в куртку черного цвета, без капюшона, штаны черного цвета, кроссовки черного цвета на белой подошве, шапку вязаную синего цвета с помпоном, зайдя в магазин, прошел к охлаждающей витрине открытого типа с сырами. Находясь у данной витрины, мужчина стал брать с полок витрины куски сыра и складывать их в свой пакет. Всего он взял около 19 кусков сыра, нескольких наименований: Российский село Зеленое, Голландский, Фермерский, Сырная культура Голландский, Сливочный, Королевский, Брест-Литовск Финский, Голландский Премиум, Костромской, Российский особый. Все куски сыра мужчина сложил в свой полиэтиленовый пакет. Наименование данного товара не было видно при просмотре видеозаписей, но ему известно расположение товаров на полках витрин продаж в торговом зале магазина «Монетка». Затем мужчина направился в сторону кассовой зоны, где, не оплачивая товары, прошел мимо касс и вышел из магазина «Монетка», унося в своем пакете похищенные куски сыра. Была проведена локальная инвентаризация товаров, в ходе которой была выявлена недостача следующего товара, согласно предоставленной справке об ущербе было похищено: 1. Сырный продукт Сырная культура Голландский 45 % 210г СЗМЖ, в количестве 2 шт., стоимостью за одну штуку 54,93 рублей, на сумму 109,86 рублей; 2. Сыр Российский Село Зеленое 50 % фас. 200г БЗМЖ, в количестве 3 шт., стоимостью за одну штуку 99,70 рублей, на сумму 299,10 рублей; 3. Сыр Фермерский 50 % п/п 180г БЗМЖ, в количестве 1 шт., стоимостью 86,45 рублей; 4. Сыр Голландский 45 % Село Зеленое 200г БЗМЖ, в количестве 2 шт., стоимостью за одну штуку 96,90 рублей, на сумму 193,80 рублей; 5. Сыр Сливочный 50 % 180г Белоруссия БЗМЖ, в количестве 3 шт., стоимостью за одну штуку 90,92 рублей, на сумму 272,76 рублей; 6. Сыр Королевский с ароматом топленого молока 45 % 200г Белоруссия БЗМЖ PL, в количестве 1 шт., стоимостью 102,36 рублей; 7. Сыр Брест-Литовск Финский 45 % 200г БЗМЖ, в количестве 2 шт., стоимостью за одну штуку 98,24 рублей, на сумму 196,48 рублей; 8. Сыр Голландский Премиум 45 % 180г Белоруссия БЗМЖ, в количестве 2 шт., стоимостью за одну штуку 90,84 рублей, на сумму 181,68 рублей; 9. Сыр Костромской 45 % фас. 250г БЗМЖ, в количестве 1 шт., стоимостью 108,49 рублей; 10. Сыр Российский особый 50 % 200г Белоруссия БЗМЖ PL, в количестве 2 шт., стоимостью за одну штуку 100,26 рублей, на сумму 200,52 рублей. После того, как были подготовлены все необходимые документы о факте кражи товара из магазина «Монетка», он сообщил в полицию. Когда к ним в магазин приехал сотрудник полиции, то в ходе просмотра видеозаписей сотрудник полиции пояснил, что мужчина на видеозаписях от 28.10.2022, совершивший хищение товаров, это ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. В итоге ООО «Элемент Трейд» был причинен материальный ущерб на общую сумму 1 751,50 рублей. Компакт-диск с видеозаписью от 28.10.2022 с камер видеонаблюдения торгового зала магазина «Монетка», содержащей момент хищения товара, был изъят сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия. В магазине «Монетка», 

<

...>, осмотр витрин в торговом зале проводится ежедневно и систематически. В случае если продавцы либо другие сотрудники магазина, работающие в торговом зале, замечают товары, стоящие не на своих местах, то возвращают их обратно на витрины, так как товары должны находиться строго на своих местах, где указана цена каждого из товаров. После выявленного факта хищения товара данным мужчиной он дополнительно осмотрел полки витрин продаж торгового зала магазина «Монетка» на наличие указанных товаров, в случае если данный мужчина выставил товар на другие витрины, когда шел в сторону выхода из магазина. Однако указанных товаров на других витринах в торговом зале он не обнаружил.

Виновность ФИО1 в совершении преступления от 28.10.2022 года подтверждается письменными материалами уголовного дела, исследованными судом. 

В частности:

- рапортом от 10.11.2022 (т.1 л.д. 4);

- заявлением ЛИЦО_8 от 10.11.2022, из которого следует, что ЛИЦО_8 просит привлечь к ответственности неизвестного гражданина, который 28.10.2022 около 13.23 часов, находясь в торговом зале магазина «Монетка, расположенного по адресу: 

<

...>, тайно похитило товар, принадлежащий ООО «Элемент Трейд», на общую сумму 1751,50 рублей (т.1 л.д. 5);

- справкой об ущербе (т.1 л.д. 7);

- протоколом осмотра места происшествия от 10.11.2022, из которого следует, что объектом осмотра является торговый зал магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра места происшествия был изъят компакт-диск с видеозаписью от 28.10.2022, содержащей момент хищения товара ФИО1 (т.1 л.д.8-9);

- копией постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 3 Центрального судебного района г. Кемерово от 25.09.2021 в отношении ФИО1, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КРФ об АП и назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей. Постановление вступило в законную силу 03.12.2021 (т.1 л.д. 14);

- товарной накладной (т.1 л.д. 22-23);

- актом инвентаризации (т.1 л.д. 24);

- протоколом осмотра документов от 23.01.2023, из которого следует, что объектом осмотра является: справка об ущербе от 10.11.2022; копия товарной накладной № 3018814991 от 25.10.2022; акт инвентаризации от 10.11.2022 (т.1 л.д. 233-236);

- протоколом осмотра компакт-диска от 23.01.2023 с видеозаписью от 28.10.2022, из которого следует, что при просмотре диска обнаружена одна папка с названием «Монетка Ноградская, 1», содержащая 5 файлов, при просмотре которых установлено, что видеозаписи цветные, хорошего качества, без звука, датированы 28.10.2022. Видеокамеры установлены в торговом зале магазина «Монетка». В 13.21 часов в торговый зал магазина заходит мужчина на вид около 30 лет, среднего телосложения, одетый в куртку черного цвета, без капюшона, штаны черного цвета, кроссовки черного цвета на белой подошве, шапку вязаную синего цвета с помпоном. Он проходит в торговый зал магазина, подходит к холодильной витрине открытого типа, на полках которой выложены куски сыра различных наименований, достает из кармана куртки полиэтиленовый пакет черного цвета, разворачивает его. Затем, мужчина начинает брать с полок витрины куски сыра и сразу же складывает их в свой пакет. Всего мужчина берет около 19 кусков сыра различных наименований. После чего мужчина идет в сторону кассовой зоны, где, не оплачивая товары, проходит мимо касс и в 13.24 часов выходит из магазина, унося в своем пакете указанные куски сыра. По видеозаписи видно, что мужчина у кассы не останавливается, товары к оплате не предъявляет, не расплачивается за них (т.1 л.д. 227-230).

Помимо признательных показаний подсудимого его виновность в совершении преступления от 22.11.2022 года подтверждается исследованными судом доказательствами.

Так, из показаний представителя потерпевшего ЛИЦО_9, оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса на основании ст. 281 ч.1 УПК РФ (т.1 л.д. 247-249), следует, что в ООО «Агроторг» он работает в должности менеджера по безопасности и качеству. ООО «Агроторг» принадлежит магазина «Пятерочка», расположенный по адресу 

<

...>. Помещение торгового зала магазина «Пятерочка» оборудовано камерами видеонаблюдения, изображение с которых записывается в архив видеозаписей. Периодически администраторы магазина просматривают видеозаписи с камер видеонаблюдения с целью выявления хищения товара со стеллажей в магазине посетителями. 22.11.2022 в ходе просмотра архива видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале, была выявлена кража товара неизвестным мужчиной от 22.11.2022, а именно кража четырех банок с растворимым кофе «Якобс Монарх». По видеозаписи было видно, как 22.11.2022 около 13.00 часов в торговый зал магазина «Пятерочка» прошел неизвестный мужчина, на вид около 35 лет, среднего телосложения, одетый в куртку черного цвета с капюшоном, штаны черного цвета, кроссовки черного цвета на белой подошве, шапку вязаную черного цвета. Находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», мужчина прошел к витрине открытого типа, где на полках были выставлены упаковки и банки с растворимым и молотым кофе различных наименований, взял с полок витрины четыре банки кофе «Якобс Монарх» весом по 190 гр. каждая. Все банки кофе мужчина сложил за пазуху куртки, надетой на нем. Затем мужчина направился в сторону выхода из торгового зала магазина. По видеозаписи было хорошо видно, что к кассам данный мужчина не подходил и вышеперечисленный товар к оплате не предъявлял, не оплачивал его стоимость. Мужчина свободно вышел из торгового зала магазина «Пятерочка» через вход, унося за пазухой своей куртки четыре банки кофе «Якобс Монарх». В ходе проведения локальной инвентаризации соответствующего товара была выявлена недостача следующего товара: 1. JACOBS Кофе MONARCH растворимый, ст/б 190 гр. - 4 штуки, стоимостью за одну единицу 245,99 рублей, на сумму 983,96 рублей. Общая сумма недостачи составила 983,96 рублей (согласно предоставленной справке об ущербе). О факте хищения товара было сообщено в полицию. Общая сумма ущерба, причиненного ООО «Агроторг», составила 983,96 рублей, что подтверждается результатами проведенной инвентаризации. Компакт-диск с видеозаписью от 22.11.2022, содержащей момент хищения товара, был изъят сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия. Позже от сотрудников полиции ему стало известно, что мужчина, похитивший товар из магазина «Пятерочка» 22.11.2022 - это ранее судимый ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

Виновность ФИО1 в совершении преступления от 22.11.2022 года подтверждается письменными материалами уголовного дела, исследованными судом. 

В частности:

- рапортом от 11.01.2023 (т.1 л.д. 159);

- рапортом от 22.11.2022 (т.1 л.д. 161);

- заявлением ЛИЦО_9 от 22.11.2022, из которого следует, что ЛИЦО_9 просит привлечь к ответственности неизвестного мужчину, который 22.11.2022 около 12.58 часов, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, тайно похитил товар, принадлежащий ООО «Агроторг», на общую сумму 983,96 рублей (т.1 л.д. 162);

- справкой об ущербе (т.1 л.д. 163);

- протоколом осмотра места происшествия от 22.11.2022, из которого следует, что объектом осмотра является торговый зал магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра места происшествия был изъят компакт-диск с видеозаписью от 22.11.2022, содержащей момент хищения товара ФИО1 (т.1 л.д. 164-165);

- товарно-транспортной накладной (т.1 л.д. 167-170);

- актом инвентаризации (т.1 л.д. 171);

- копией постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 3 Центрального судебного района г. Кемерово от 25.09.2021 в отношении ФИО1, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КРФ об АП и назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей. Постановление вступило в законную силу 03.12.2021 (т.1 л.д. 178);

- протоколом осмотра документов от 23.01.2023, из которого следует, что объектом осмотра является: справка об ущербе. 22.11.2022; копия товарной накладной № 983721 от 17.11.2022; инвентаризационный акт № 092 (т.1 л.д. 233-236);

- протоколом осмотра компакт-диска от 23.01.2023 с видеозаписью от 22.11.2022, из которого следует, что при просмотре диска обнаружена одна папка с названием «красноармейская 116, магазин Пятерочка», содержащая 3 файла, при просмотре которых установлено, что видеозаписи цветные, хорошего качества, без звука, датированы 22.11.2022. Видеокамеры установлены в торговом зале магазина «Пятерочка». В 12.58 часов в торговый зал магазина заходит мужчина на вид около 30 лет, среднего телосложения, одетый в куртку черного цвета с капюшоном, штаны черного цвета, кроссовки черного цвета на белой подошве, шапку вязаную черного цвета. Он проходит в торговый зал магазина, подходит к витрине открытого типа, на полках которой выставлены банки с растворимым кофе различных наименований и берет с полки витрины четыре банки с растворимым кофе «Якобс Монарх», которые сразу же прячет за пазуху куртки, надетой на нем. После чего идет в сторону кассовой зоны, где, не оплачивая товары, проходит мимо касс и в 12.59 часов выходит из магазина, унося за пазухой своей куртки похищенные банки с растворимым кофе. По видеозаписи видно, что мужчина у кассы не останавливается, товары к оплате не предъявляет, не расплачивается за них (т.1 л.д. 227-230).

Помимо признательных показаний подсудимого его виновность в совершении преступления от 07.12.2022 года подтверждается исследованными судом доказательствами.

Так, из показаний представителя потерпевшего ЛИЦО_11, оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса на основании ст. 281 ч.1 УПК РФ (т.1 л.д. 196-198), следует, что она работает в магазине «Ярче», расположенном по адресу: 

<

...>, в должности управляющей. Магазин принадлежит ООО «Камелот-А» (юридический адрес: г. Томск). В ее обязанности как управляющей входит контроль и сохранение товарно-материальных ценностей, руководство персоналом магазина и др. По периметру торгового зала установлены камеры видеонаблюдения, изображение с которых передается на монитор в режиме онлайн. 07.12.2022 от сотрудников магазина «Ярче» ей стало известно, что в дневное время на полках витрины продаж были обнаружены пустые места. Было принято решение просмотреть видеозаписи с камер видеонаблюдения за текущий день и выяснить, был ли продан указанный товар или был украден. При просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения от 07.12.2022 был выявлен факт хищения товара неизвестным мужчиной. В ходе просмотра видеозаписей она увидела как 07.12.2022 около 13.15 часов неизвестный мужчина, одетый в куртку черно-синего цвета, на голове был одет капюшон, штаны черного цвета, кроссовки черного цвета на белой подошве, находясь в торговом зале магазина «Ярче», прошел к витрине открытого типа, на полках которой были выставлены бутылки с различными маслами (оливковым, подсолнечным) и стал брать с полок витрины бутылки с оливковым маслом и складывать их в свой пакет. Всего мужчина взял 9 бутылок масла оливкового, объемом по 0,5 литра каждая, двух наименований: масло оливковое PURE и масло оливковое Extra virgin. После чего мужчина направился в сторону кассовой зоны, где, не оплачивая товары, просто прошел мимо касс и вышел из магазина «Ярче», унося в своем пакете 9 бутылок оливкового масла. После того, как были подготовлены необходимые документы по факту кражи товара, она обратилась с заявлением в полицию. В ходе проведения локальной инвентаризации товаров подтвердилась недостача указанного товара, а именно: 1. Масло оливковое 0,5л ПЭТ Pure рафинированное, в количестве 6 шт., стоимостью за одну штуку 121,82 рублей, на сумму 730,92 рублей; 2. Масло оливковое 0,5л Extra virgin нерафинированное, в количестве 3 шт., стоимостью за одну штуку 133,64 рублей, на сумму 400,92 рублей (согласно предоставленной справке об ущербе). Позже, когда в магазин приехал сотрудник полиции, то они совместно просмотрели видеозапись с камер видеонаблюдения от 07.12.2022. При этом в ходе просмотра видеозаписи сотрудник полиции подтвердил, что мужчина, совершивший хищение товара из магазина это ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. В итоге ООО «Камелот-А» был причинен материальный ущерб на сумму 1 131,84 рублей, что подтверждается результатом проведенной инвентаризации. Компакт-диск с видеозаписью от 07.12.2022 с камер видеонаблюдения торгового зала магазина «Ярче», содержащей момент хищения товара, был изъят сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия. В магазине «Ярче», 

<

...>, осмотр витрин в торговом зале проводится ежедневно и систематически. В случае если продавцы либо другие сотрудники магазина, работающие в торговом зале, замечают товары, стоящие не на своих местах, то возвращают их обратно на витрины, так как товары должны находиться строго на своих местах, где указана цена каждого из товаров. После выявленного факта хищения товара данным мужчиной она дополнительно осмотрела полки витрин продаж торгового зала магазина «Ярче» на наличие указанных товаров, в случае если данный мужчина выставил товар на другие витрины, когда шел в сторону выхода из магазина. Однако указанных товаров на других витринах в торговом зале она не обнаружила.

Виновность ФИО1 в совершении преступления от 07.12.2022 года подтверждается письменными материалами уголовного дела, исследованными судом. 

В частности:

- заявлением ЛИЦО_11 от 24.12.2022, из которого следует, что ЛИЦО_11 просит привлечь к ответственности неизвестного мужчину, который 07.12.2022 около 13.15 часов, находясь в торговом зале магазина «Ярче», расположенного по адресу: 

<

...>, тайно похитил товар, принадлежащий ООО «Камелот-А», на общую сумму 1131,84 рублей (т.1 л.д. 33);

- справкой об ущербе с приложением (т.1 л.д. 36, 37);

- актом инвентаризации (т.1 л.д. 38);

- протоколом осмотра места происшествия от 26.12.2022 с фототаблицей, из которого следует, что объектом осмотра является торговый зал магазина «Ярче», расположенного по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра места происшествия был изъят компакт-диск с видеозаписью от 07.12.2022, содержащей момент хищения товара ФИО1 (т.1 л.д. 39-40, 41-44);

- копией постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 3 Центрального судебного района г. Кемерово от 25.09.2021 в отношении ФИО1, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КРФ об АП и назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей. Постановление вступило в законную силу 03.12.2021 (т.1 л.д. 47);

- товарно-транспортной накладной (т.1 л.д. 54);

- протоколом осмотра документов от 23.01.2023, из которого следует, что объектом осмотра является справка об ущербе ООО «Камелот-А» № 0001-052649 от 07.12.2022; акт инвентаризации ООО «Камелот-А» № 0001-052649 от 07.12.2022; копия товарной накладной № Т2010238 от 20.11.2022 (т.1 л.д. 233-236);

- протоколом осмотра компакт-диска от 23.01.2023 с видеозаписью от 07.12.2022. При просмотре диска обнаружена одна папка с названием «07.12.2022 Ярче», содержащая 15 файлов, при просмотре которых установлено, что видеозаписи цветные, хорошего качества, без звука, датированы 07.12.2022. Видеокамеры установлены в торговом зале магазина «Ярче». В 13.12 часов в торговый зал магазина заходит мужчина на вид около 30 лет, среднего телосложения, одетый в куртку черно-синего цвета, в капюшоне, штаны черного цвета, кроссовки черного цвета на белой подошве. Он проходит в торговый зал магазина, подходит к витрине открытого типа, на полках которой выставлены бутылки с различными маслами (оливковым, подсолнечным), достает из кармана куртки полиэтиленовый пакет черного цвета, разворачивает его. Затем берет с полок витрины бутылки с оливковым маслом и складывает их в свой пакет. Всего берет 9 бутылок масла оливкового, разных наименований. После чего мужчина идет в сторону кассовой зоны, где, не оплачивая товары, проходит мимо касс и в 13.13 часов выходит из магазина, унося в своем пакете бутылки с оливковым маслом. По видеозаписи видно, что мужчина у кассы не останавливается, товары к оплате не предъявляет, не расплачивается за них (т.1 л.д. 227-230).

Помимо признательных показаний подсудимого его виновность в совершении преступления от 12.12.2022 года подтверждается исследованными судом доказательствами.

Так, из показаний представителя потерпевшего ЛИЦО_12, оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса на основании ст. 281 ч.1 УПК РФ (т.1 л.д. 213-216), следует, что она работает в магазине «Ярче», расположенном по адресу: 

<

...> Октября, 21, в должности управляющей. Магазин принадлежит ООО «Камелот-А» (юридический адрес: г. Томск). В ее обязанности как управляющей входит контроль и сохранение товарно-материальных ценностей, руководство персоналом магазина и др. По периметру торгового зала установлены камеры видеонаблюдения, изображение с которых передается на монитор в режиме онлайн. Магазин оборудован камерами видеонаблюдения, изображение с которых записывается в архив и их можно впоследствии при необходимости просмотреть, охранников в магазине нет. Они пытаются наблюдать за посетителями магазина по мере возможности и просматривают видеозаписи с целью выявления хищения товара со стеллажей в магазине посетителями. 12.12.2022 в ходе просмотра видеозаписей с камер видеонаблюдения за текущий день, то есть за 12.12.2022 ей был выявлен факт хищения товара неизвестным мужчиной. При просмотре видеозаписей она увидела, как 12.12.2022 около 12.30 часов в помещение магазина зашел неизвестный мужчина на вид около 35 лет, худощавого телосложения, одетый в куртку черно-синего цвета, на голове была одета шапка вязаная черного цвета, штаны черного цвета, кроссовки черного цвета на белой подошве. Указанный мужчина прошел к витрине открытого типа, на полках которой были выставлены банки с шоколадной пастой в ассортименте, и стал брать с полки витрины банки с шоколадной пастой и складывать их за пазуху куртки, надетой на нем, а также в карманы куртки. Всего мужчина взял 8 банок с шоколадной пастой, различных наименований «Нутелла», «Nutstory», «Milka». Данный товар было видно при просмотре видеозаписей, а также ей известно расположение товаров на полках витрин продаж в торговом зале магазина «Ярче». После чего мужчина направился в сторону кассовой зоны, где, не оплачивая товары, просто прошел мимо касс и вышел из магазина «Ярче», унося за пазухой куртки, надетой на нем, а также в карманах куртки 8 банок шоколадной пасты. В ходе проведения локальной инвентаризации товаров, подтвердилась недостача указанного товара, а именно: 1. Шоколадная паста 180г, в количестве 3 шт., стоимостью за одну штуку 150,61 рублей, на сумму 451,83 рублей; 2. Паста Nutstory шоколадно-ореховая 350г пл. банка, в количестве 1 шт., стоимостью 87,50 рублей; 3. Паста ореховая Milka c добавлением какао 350г, в количестве 4 шт., стоимостью за одну штуку 169,39 рублей, на сумму 677,56 рублей (согласно предоставленной справке об ущербе). После того, как были подготовлены необходимые документы по факту кражи товара, она обратилась с заявлением в полицию. В итоге ООО «Камелот-А» был причинен материальный ущерб на общую сумму 1 216,89 рублей, что подтверждается результатами проведенной инвентаризации. Позже от сотрудников полиции, ей стало известно, что мужчина, совершивший кражу товаров из магазина, это ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Компакт-диск с видеозаписью от 12.12.2022 с камер видеонаблюдения торгового зала магазина «Ярче», содержащей момент хищения товаров, был изъят сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия. В магазине «Ярче», 

<

...> Октября, 21, осмотр витрин в торговом зале проводится ежедневно и систематически. В случае если продавцы, либо другие сотрудники магазина, работающие в торговом зале, замечают товары, стоящие не на своих местах, то возвращают их обратно на витрины, так как товары должны находиться строго на своих местах, где указана цена каждого из товаров. После выявленного факта хищения товаров данным мужчиной она дополнительно осматривала полки витрин продаж торгового зала магазина «Ярче» на наличие указанных товаров, в случае если данный мужчина выставил товары на другие витрины, когда шел в сторону выхода из магазина. Однако указанных товаров на других витринах в торговом зале она не обнаружила.

Виновность ФИО1 в совершении преступления от 12.12.2022 года подтверждается письменными материалами уголовного дела, исследованными судом. 

В частности:

- заявлением ЛИЦО_12 от 28.12.2022, из которого следует, что ЛИЦО_12 просит привлечь к ответственности неизвестного мужчину, который 12.12.2022 в 12.29 часов, находясь в торговом зале магазина «Ярче», расположенного по адресу: 

<

...> Октября,21, тайно похитил товар, принадлежащий ООО «Камелот-А», на общую сумму 1216,89 рублей (т.1 л.д. 59);

- справкой об ущербе с приложением (т.1 л.д. 61,62);

- актом инвентаризации (т.1 л.д. 63);

- товарно-транспортной накладной (т.1 л.д. 65-67,68-69);

- протоколом осмотра места происшествия от 28.12.2022 с фототаблицей, из которого следует, что объектом осмотра является торговый зал магазина «Ярче», расположенного по адресу: 

<

...> Октября, 21. В ходе осмотра места происшествия был изъят компакт-диск с видеозаписью от 12.12.2022, содержащей момент хищения товара ФИО1 (т.1 л.д. 70-71, 72-74);

- копией постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 3 Центрального судебного района г. Кемерово от 25.09.2021 в отношении ФИО1, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КРФ об АП и назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей. Постановление вступило в законную силу 03.12.2021 (т.1 л.д. 81);

- протоколом осмотра документов от 23.01.2023, из которого следует, что объектом осмотра является справка об ущербе ООО «Камелот-А» № 0001-053562 от 12.12.2022; акт инвентаризации ООО «Камелот-А» № 0001-053562 от 12.12.2022; копия счет-фактуры № 10022814227/822 от 30.08.2022; копия счет-фактуры № Т2010920/135 от 07.12.2022 (т.1 л.д. 233-236);

- протоколом осмотра компакт-диска от 23.01.2023 с видеозаписью от 12.12.2022. при просмотре диска обнаружена одна папка с названием «нутелла 12.12», содержащая 5 файлов, при просмотре которых установлено, что видеозаписи цветные, хорошего качества, без звука, датированы 12.12.2022. Видеокамеры установлены в торговом зале магазина «Ярче». В 12.27 часов в торговый зал магазина заходит мужчина на вид около 30 лет, среднего телосложения, одетый в куртку черно-синего цвета, в шапку вязаную черного цвета, штаны черного цвета, кроссовки черного цвета на белой подошве. Он проходит в торговый зал магазина, подходит к витрине открытого типа, на полках которой выставлены банки с шоколадной пастой в ассортименте, и берет с полки витрины 8 банок с шоколадной пастой и складывает их за пазуху куртки, надетой на нем, а также в карманы своей куртки. После чего мужчина идет в сторону кассовой зоны, где, не оплачивая товары, проходит мимо касс и в 12.29 часов выходит из магазина, унося за пазухой и в карманах своей куртки банки с шоколадной пастой. По видеозаписи видно, что мужчина у кассы не останавливается, товары к оплате не предъявляет, не расплачивается за них (т.1 л.д. 227-230).

Помимо признательных показаний подсудимого его виновность в совершении преступления от 13.12.2022 года подтверждается исследованными судом доказательствами.

Так, из показаний представителя потерпевшего ЛИЦО_12, оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса на основании ст. 281 ч.1 УПК РФ (т.1 л.д. 213-216), следует, что она работает в магазине «Ярче», расположенном по адресу: 

<

...> Октября, 21, в должности управляющей. Магазин принадлежит ООО «Камелот-А» (юридический адрес: г. Томск). В ее обязанности как управляющей входит контроль и сохранение товарно-материальных ценностей, руководство персоналом магазина и др. По периметру торгового зала установлены камеры видеонаблюдения, изображение с которых передается на монитор в режиме онлайн. Магазин оборудован камерами видеонаблюдения, изображение с которых записывается в архив, и их можно впоследствии при необходимости просмотреть, охранников в магазине нет. Они пытаются наблюдать за посетителями магазина по мере возможности и просматривают видеозаписи с целью выявления хищения товара со стеллажей в магазине посетителями. 13.12.2022 в ходе просмотра видеозаписей с камер видеонаблюдения за текущий день, то есть за 13.12.2022 ей был выявлен факт хищения товара неизвестным мужчиной. При просмотре видеозаписей она увидела, как 13.12.2022 около 12.30 часов в помещение магазина зашел неизвестный мужчина на вид около 35 лет, худощавого телосложения, одетый в куртку черно-синего цвета, на голове была одета шапка вязаная черного цвета, штаны черного цвета, кроссовки черного цвета на белой подошве. Указанный мужчина прошел к холодильной витрине открытого типа, на полках которой были выложены куски сыра различных наименований и стал брать с полок витрины куски сыра и складывать их за пазуху куртки, надетой на нем. Всего мужчина взял около 12 кусков сыра, нескольких наименований: Княжеский, ФИО2, ФИО3 сыр, Камамбер Белый сыр. Все куски сыра мужчина сложил за пазуху куртки, надетой на нем. После чего мужчина направился в сторону кассовой зоны, где, не оплачивая товары, просто прошел мимо касс и вышел из магазина «Ярче», унося за пазухой куртки вышеперечисленные товары. В ходе проведения локальной инвентаризации товаров, подтвердилась недостача указанного товара, а именно: 1. Сыр Княжеский со вкусом топленого молока Сармич 50 % 200г, в количестве 2 шт., стоимостью за одну штуку 89,09 рублей, на сумму 178,18 рублей; 2. ФИО5 25 % 200г, в количестве 2 шт., стоимостью за одну штуку 95,36 рублей, на сумму 190,72 рублей; 3. ФИО6 сыр из Жуковки 125г 60 %, в количестве 3 шт., стоимостью за одну штуку 110,18 рублей, на сумму 330,54 рублей; 4. Сыр Камамбер Белый сыр из Жуковки 125г 50 %, в количестве 5 шт., стоимостью за одну штуку 110,18 рублей, на сумму 550,90 рублей (согласно предоставленной справке об ущербе). После того, как были подготовлены необходимые документы, по факту кражи товара она обратилась с заявлением в полицию. В итоге ООО «Камелот-А» был причинен материальный ущерб на общую сумму 1 250,34 рублей, что подтверждается результатом проведенной инвентаризации. Позже от сотрудников полиции ей стало известно, что мужчина, совершивший кражи товаров из магазина, это ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Компакт-диск с видеозаписью от 13.12.2022 с камер видеонаблюдения торгового зала магазина «Ярче», содержащей момент хищения товаров, был изъят сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия. В магазине «Ярче», 

<

...> Октября, 21, осмотр витрин в торговом зале проводится ежедневно и систематически. В случае если продавцы либо другие сотрудники магазина, работающие в торговом зале, замечают товары, стоящие не на своих местах, то возвращают их обратно на витрины, так как товары должны находиться строго на своих местах, где указана цена каждого из товаров. После выявленного факта хищения товаров данным мужчиной она дополнительно осматривала полки витрин продаж торгового зала магазина «Ярче» на наличие указанных товаров, в случае если данный мужчина выставил товары на другие витрины, когда шел в сторону выхода из магазина. Однако указанных товаров на других витринах в торговом зале она не обнаружила.

Виновность ФИО1 в совершении преступления от 13.12.2022 года подтверждается письменными материалами уголовного дела, исследованными судом. 

В частности:

- рапортом от 27.12.2022 (т.1 л.д. 87);

- заявлением ЛИЦО_12 от 16.12.2022, из которого следует, что ЛИЦО_12 просит привлечь к ответственности неизвестного мужчину, который 13.12.2022 в 12.30 часов, находясь в торговом зале магазина «Ярче», расположенного по адресу: 

<

...> Октября,21, тайно похитил товар, принадлежащий ООО «Камелот-А», на общую сумму 1250,34 рублей (т.1 л.д. 89);

- справкой об ущербе с приложением (т.1 л.д. 91,92);

- актом инвентаризации (т.1 л.д. 93);

- товарно-транспортной накладной (т.1 л.д. 94-97);

-протоколом осмотра места происшествия от 27.12.2022 с фототаблицей, из которого следует, что объектом осмотра является торговый зал магазина «Ярче», расположенного по адресу: 

<

...> Октября, 21. В ходе осмотра места происшествия был изъят компакт-диск с видеозаписью от 13.12.2022, содержащей момент хищения товара ФИО1 (т.1 л.д. 98-99, 100-101);

- копией постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 3 Центрального судебного района г. Кемерово от 25.09.2021 в отношении ФИО1, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КРФ об АП и назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей. Постановление вступило в законную силу 03.12.2021 (т.1 л.д. 104);

- протоколом осмотра документов от 23.01.2023, из которого следует, что объектом осмотра является справка об ущербе ООО «Камелот-А» № 0001-053559 от 13.12.2022; акт инвентаризации ООО «Камелот-А» № 0001-053559 от 13.12.2022; копия товарной накладной № 11296 от 29.11.2022; копия товарной накладной № ПЛ00-031060 от 01.12.2022 (т.1 л.д. 233-236);

- протоколом осмотра компакт-диска от 23.01.2023 с видеозаписью от 13.12.2022. При просмотре диска обнаружена одна папка с названием «13.12 сыр», содержащая 6 файлов, при просмотре которых установлено, что видеозаписи цветные, хорошего качества, без звука, датированы 13.12.2022. Видеокамеры установлены в торговом зале магазина «Ярче». В 12.25 часов в торговый зал магазина заходит мужчина на вид около 30 лет, среднего телосложения, одетый в куртку черно-синего цвета, в шапку вязаную черного цвета, штаны черного цвета, кроссовки черного цвета на белой подошве. Он проходит в торговый зал магазина, подходит к холодильной витрине открытого типа, на полках которой выложены куски сыра различных наименований и берет с полок витрины 12 кусков сыра разных наименований и складывает их за пазуху куртки, надетой на нем. После чего мужчина идет в сторону кассовой зоны, где, не оплачивая товары, проходит мимо касс и в 12.26 часов выходит из магазина, унося за пазухой своей куртки похищенные куски сыра. По видеозаписи видно, что мужчина у кассы не останавливается, товары к оплате не предъявляет, не расплачивается за них (т.1 л.д. 227-230).

Помимо признательных показаний подсудимого его виновность в совершении преступления от 16.12.2022 года подтверждается исследованными судом доказательствами.

Так, из показаний представителя потерпевшего ЛИЦО_12, оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса на основании ст. 281 ч.1 УПК РФ (т.1 л.д. 213-216), следует, что она работает в магазине «Ярче», расположенном по адресу: 

<

...> Октября, 21, в должности управляющей. Магазин принадлежит ООО «Камелот-А» (юридический адрес: г. Томск). В ее обязанности как управляющей входит контроль и сохранение товарно-материальных ценностей, руководство персоналом магазина и др. По периметру торгового зала установлены камеры видеонаблюдения, изображение с которых передается на монитор в режиме онлайн. Магазин оборудован камерами видеонаблюдения, изображение с которых записывается в архив, и их можно впоследствии при необходимости просмотреть, охранников в магазине нет. Они пытаются наблюдать за посетителями магазина по мере возможности и просматривают видеозаписи с целью выявления хищения товара со стеллажей в магазине посетителями. 16.12.2022 в ходе просмотра видеозаписей с камер видеонаблюдения за текущий день, то есть за 16.12.2022 она выявила факт хищения товара неизвестным мужчиной. При просмотре видеозаписей она увидела, как 16.12.2022 около 12.30 часов в помещение магазина зашел неизвестный мужчина на вид около 35 лет, худощавого телосложения, одетый в куртку черно-синего цвета, на голове была одета шапка вязаная черного цвета, штаны черного цвета, кроссовки черного цвета на белой подошве. Указанный мужчина прошел к холодильной витрине открытого типа, на полках которой были выложены куски сыра различных наименований и стал брать с полок витрины куски сыра и складывать их за пазуху куртки, надетой на нем. Всего мужчина взял около 12 кусков сыра нескольких наименований ФИО2, ФИО4, Чеддер. Все куски сыра мужчина сложил за пазуху куртки, надетой на нем. После чего мужчина направился в сторону кассовой зоны, где, не оплачивая товары, просто прошел мимо касс и вышел из магазина «Ярче», унося за пазухой куртки вышеперечисленные товары. В ходе проведения локальной инвентаризации товаров, подтвердилась недостача указанного товара, а именно: 1. ФИО5 25 % 200г, в количестве 3 шт., стоимостью за одну штуку 95,36 рублей, на сумму 286,08 рублей; 2. ФИО7 45 % фас. 180г, в количестве 3 шт., стоимостью за одну штуку 77,73 рублей, на сумму 233,19 рублей; 3. Сыр Чеддер Сармич 45 % фас. 180г, в количестве 6 шт., стоимостью за одну штуку 107,54 рублей, на сумму 645,24 рублей (согласно предоставленной справке об ущербе). После того, как были подготовлены необходимые документы, по факту кражи товара она обратилась с заявлением в полицию. В итоге ООО «Камелот-А» был причинен материальный ущерб на общую сумму 1 164,51 рублей, что подтверждается результатом проведенной инвентаризации. Позже от сотрудников полиции ей стало известно, что мужчина, совершивший кражу товаров из магазина, это ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Компакт-диск с видеозаписью от 16.12.2022 с камер видеонаблюдения торгового зала магазина «Ярче», содержащей момент хищения товаров, был изъят сотрудником полиции в ходе осмотра места происшествия. В магазине «Ярче», 

<

...> Октября, 21, осмотр витрин в торговом зале проводится ежедневно и систематически. В случае если продавцы либо другие сотрудники магазина, работающие в торговом зале, замечают товары, стоящие не на своих местах, то возвращают их обратно на витрины, так как товары должны находиться строго на своих местах, где указана цена каждого из товаров. После выявленного факта хищения товаров данным мужчиной, она дополнительно осматривала полки витрин продаж торгового зала магазина «Ярче» на наличие указанных товаров, в случае если данный мужчина выставил товары на другие витрины, когда шел в сторону выхода из магазина. Однако указанных товаров на других витринах в торговом зале она не обнаружила.

Виновность ФИО1 в совершении преступления от 16.12.2022 года подтверждается письменными материалами уголовного дела, исследованными судом. 

В частности:

- заявлением ЛИЦО_12 от 22.12.2022, из которого следует, что ЛИЦО_12 просит привлечь к ответственности неизвестного мужчину, который 16.12.2022 в 12.26 часов, находясь в торговом зале магазина «Ярче», расположенного по адресу: 

<

...> Октября,21, тайно похитил товар, принадлежащий ООО «Камелот-А», на общую сумму 1164,51 рублей (т.1 л.д. 114);

- справкой об ущербе с приложением (т.1 л.д. 116,117);

- актом инвентаризации (т.1 л.д. 118);

- товарно-транспортной накладной (т.1 л.д. 119-120);

- протоколом осмотра места происшествия от 27.12.2022 с фототаблицей, из которого следует, что объектом осмотра является торговый зал магазина «Ярче», расположенного по адресу: 

<

...> Октября, 21. В ходе осмотра места происшествия был изъят компакт-диск с видеозаписью от 16.12.2022, содержащей момент хищения товара ФИО1 (т.1 л.д. 121-122, 123-125); 

- копией постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 3 Центрального судебного района г. Кемерово от 25.09.2021 в отношении ФИО1, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КРФ об АП и назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. Постановление вступило в законную силу 03.12.2021 (т.1 л.д. 128);

- протоколом осмотра документов от 23.01.2023, из которого следует, что объектом осмотра является справка об ущербе ООО «Камелот-А» № 0001-054456 от 16.12.2022; акт инвентаризации ООО «Камелот-А» № 0001-054456 от 16.12.2022; копия счет-фактуры № 4141 от 09.12.2022 (т.1 л.д. 233-236);

- протоколом осмотра компакт-диска от 23.01.2023 с видеозаписью от 16.12.2022. При просмотре диска обнаружена одна папка с названием «16.12 сыр», содержащая 5 файлов, при просмотре которых установлено, что видеозаписи цветные, хорошего качества, без звука, датированы 16.12.2022. Видеокамеры установлены в торговом зале магазина «Ярче». В 12.24 часов в торговый зал магазина заходит мужчина на вид около 30 лет, среднего телосложения, одетый в куртку черно-синего цвета, шапку вязаную черного цвета, штаны черного цвета, кроссовки черного цвета на белой подошве. Он проходит в торговый зал магазина, подходит к холодильной витрине открытого типа, на полках которой выложены куски сыра различных наименований, и берет с полок витрины 12 кусков сыра разных наименований и складывает их за пазуху куртки, надетой на нем. После чего идет в сторону кассовой зоны, где, не оплачивая товары, проходит мимо касс и в 12.25 часов выходит из магазина, унося за пазухой своей куртки похищенные куски сыра. По видеозаписи видно, что он у кассы не останавливается, товары к оплате не предъявляет, не расплачивается за них (т.1 227-230).

Оценивая изложенные доказательства, суд отмечает, что они являются относимыми и приходит к следующим выводам. 

Письменные доказательства соответствуют требованиям, установленным уголовно-процессуальным законом, согласуются между собой и с другими доказательствами, и потому признаются допустимыми и достоверными доказательствами.

У суда не имеется оснований подвергать сомнениям достоверность показаний допрошенных по делу представителей потерпевших, поскольку не было установлено данных о заинтересованности кого-либо из них в оговоре подсудимого. Показания по существенным обстоятельствам непротиворечивы, согласуются с письменными доказательствами, с показаниями подсудимого, конкретизируют обстоятельства совершенных преступлений и в совокупности образуют полную картину произошедшего. 

Таким образом, совокупность исследованных судом доказательств, проверенных в соответствии с правилами, предусмотренными ст. 87 УПК РФ путем их сопоставления, а также оцененных с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а также достаточности в их совокупности для разрешения данного уголовного дела, приводит суд к твердому убеждению в том, что виновность подсудимого установлена и доказана. Иного суду не представлено и защитой не опровергнуто.

Учитывая исследованные в судебном заседании материалы дела, касающиеся личности подсудимого, обстоятельства совершения преступлений, его поведение в судебном заседании, суд считает подсудимого вменяемым в отношении совершенных им деяний, так как его психическое состояние у суда сомнений не вызывает. 

В связи с этим, подсудимый подлежит наказанию за совершенные преступления.

Государственным обвинителем в судебном заседании обвинение поддержано по: 

- ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от 28.10.2022) - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от 22.11.2022) - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от 07.12.2022) - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от 12.12.2022) - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от 13.12.2022) - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от 16.12.2022) - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Настоящее уголовное дело рассмотрено судом по предъявленному им обвинению в соответствии со ст. 252 ч.1 УПК РФ.

Судом установлено, что ФИО1 28.10.2022 около 13.25 часов, будучи привлеченным к административной ответственности за мелкое хищение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, с целью тайного хищения чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Элемент Трейд», с места преступления скрылся, тем самым тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Элемент Трейд», стоимостью 1 751,50 рублей, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, чем причинил материальный ущерб ООО «Элемент Трейд» на общую сумму 1 751,50 рублей.

Кроме того, ФИО1 22.11.2022 около 13.00 часов, будучи привлеченным к административной ответственности за мелкое хищение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, с целью тайного хищения чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», с места преступления скрылся, тем самым тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», стоимостью 983,96 рублей, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, чем причинил материальный ущерб ООО «Агроторг» на общую сумму 983,96 рублей

Кроме того, ФИО1 07.12.2022 около 13.15 часов, будучи привлеченным к административной ответственности за мелкое хищение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, с целью тайного хищения чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил имущество, принадлежащее ООО ООО «Камелот-А», с места преступления скрылся, тем самым тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Камелот-А», стоимостью 1 131,84 рублей, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, чем причинил материальный ущерб ООО «Камелот-А» на общую сумму 1 131,84 рублей.

Кроме того, ФИО1 12.12.2022 около 12.30 часов, будучи привлеченным к административной ответственности за мелкое хищение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, с целью тайного хищения чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Камелот-А», с места преступления скрылся, тем самым тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Камелот-А», стоимостью 1 216,89 рублей, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, чем причинил материальный ущерб ООО «Камелот-А» на общую сумму 1 216,89 рублей.

Кроме того, ФИО1 13.12.2022 около 12.30 часов, будучи привлеченным к административной ответственности за мелкое хищение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, с целью тайного хищения чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Камелот-А», с места преступления скрылся, тем самым тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Камелот-А», стоимостью 1 250,34 рублей, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, чем причинил материальный ущерб ООО «Камелот-А» на общую сумму 1 250,34 рублей.

Кроме того, ФИО1 16.12.2022 около 12.30 часов, будучи привлеченным к административной ответственности за мелкое хищение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, с целью тайного хищения чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Камелот-А», с места преступления скрылся, тем самым тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Камелот-А», стоимостью 1 164,51 рублей, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, чем причинил материальный ущерб ООО «Камелот-А» на общую сумму 1 164,51 рублей.

Суд полагает установленным, что указанные преступления совершены именно подсудимым, о чем свидетельствуют его признательные показания в ходе предварительного расследования, данные показания полностью согласуются и дополняются показаниями представителями потерпевших, соответствующими письменными материалами дела. 

Действия ФИО1 суд находит подлежащими квалификации по:

- ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от 28.10.2022) - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от 22.11.2022) - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от 07.12.2022) - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от 12.12.2022) - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от 13.12.2022) - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от 16.12.2022) - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Поскольку суд пришел к выводу о наличии составов преступлений в действиях подсудимого, оснований для его оправдания не имеется.

В соответствии с положениями ст. 60 ч.3 УК РФ при назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 ...... (т.2 л.д. 64), удовлетворительно характеризуется по месту жительства (т.2 л.д. 66), занимался общественно-полезным трудом. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд принимает во внимание полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого, наличие малолетнего ребенка на иждивении.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, не установлено. 

Принимая во внимание обстоятельства по делу, личность подсудимого ФИО1, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, в том числе, что ФИО1 полностью признал вину и раскаялся в содеянном, вместе с тем, ФИО1 совершил преступления, имея многочисленные неснятые и непогашенные судимости за совершение аналогичных корыстных преступлений против собственности, в период условного осуждения, которое на момент рассмотрения дела, отменено, в связи с чем, суд приходит к выводу, что достижение целей уголовного наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ, возможно при назначении подсудимому ФИО1 наказания только в виде реального лишения свободы и не находит оснований для применения ст. 73 УК РФ, поскольку данный вид наказания будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого, предупреждению совершения им новых преступлений.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку установлены смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и ФИО1 назначается наиболее строгий вид наказания, предусмотренный санкцией ст. 158.1 УК РФ. 

Оснований для применения при назначении наказания правил ст. 64 УК РФ судом не усматривается, поскольку по делу не установлено наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений.

Суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, принимая во внимание фактические обстоятельства преступлений и степень их общественной опасности.

Поскольку ФИО1 совершил преступления до постановления приговора Центральным районным судом г. Кемерово от 22.06.2023, в соответствии с которым ФИО1 назначено наказание в виде лишения свободы, суд при назначении окончательного наказания ФИО1 применяет правила назначения наказания по совокупности преступлений, предусмотренные ч. 5 ст. 69 УК РФ, и принцип частичного сложения наказаний. 

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО1 назначается отбывание наказания в виде лишения свободы в колонии-поселении, поскольку ФИО1 совершил преступления небольшой тяжести, на момент совершения преступлений не отбывал реальное лишение свободы.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу следует изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, поскольку он осуждается судом к реальному лишению свободы.

При этом, согласно п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей по настоящему делу подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

В ходе предварительного следствия представителем потерпевшего ООО «Элемент Трейд» ЛИЦО_8 заявлены исковые требования о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением, на сумму 1 751 рубль 50 копеек (т. 1 л.д. 188), представителями потерпевшего ООО «Камелот-А» ЛИЦО_11, ЛИЦО_12 заявлены исковые требования о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением, на сумму 1 131 рубль 84 копейки (т. 1 л.д. 199), на сумму 3 631 рубль 74 копейки (т.1 л.д. 217), представителем потерпевшего ООО «Агроторг» ЛИЦО_9 заявлены исковые требования о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением, на сумму 983 рубля 96 копеек (т. 1 л.д. 250), которые суд, руководствуясь ст. 1064 ГК РФ, считает необходимым удовлетворить в полном объеме и взыскать с подсудимого ФИО1 в пользу потерпевших ООО «Элемент Трейд», ООО «Камелот-А», ООО «Агроторг», поскольку подсудимым ФИО1 ущерб, причиненный преступлениями, не возмещен потерпевшим.

Кроме того, в ходе предварительного расследования в целях обеспечения исполнения приговора в части гражданского иска наложен арест на денежные средства на сумму не менее 1 751,50 рублей, на сумму не менее 1 131,84 рублей, на сумму не менее 3 631,74 рублей, находящиеся и поступающие на счета, открытые на имя ФИО1, **.**.**** года рождения, в банках: 24.12.2016 года в Публичном акционерном обществе «Совкомбанк», «Центральный», ###; 30.09.2021 года в Публичном акционерном обществе «Совкомбанк», «Центральный», ###; 30.09.2021 года в Публичном акционерном обществе «Совкомбанк», «Центральный», ###; 30.09.2021 года в Публичном акционерном обществе «Совкомбанк», «Центральный», ###; 28.01.2017 года в Обществе с ограниченной ответственностью «Хоум Кредит энд Финанс Банк», № 40817810650360794574; 28.01.2017 года в Обществе с ограниченной ответственностью «Хоум Кредит энд Финанс Банк», ###; 28.11.2021 года в КИВИ Банк (акционерное общество), ###; 12.01.2021 года в Публичном акционерном обществе «Сбербанк России», Кемеровское отделение № 8615, ###; 12.01.2021 года в Публичном акционерном обществе «Сбербанк России», Кемеровское отделение № 8615, ###; 29.09.2021 года в БАНК ВТБ (публичное акционерное общество) № 5440 в г. Новосибирске ### (т. 1 л.д. 225-226).

Суд, руководствуясь ст.ст. 115, 115.1, п. 11 ч. 1 ст. 299 УПК РФ, в целях обеспечения исполнения приговора в части гражданского иска представителей потерпевших ООО «Элемент Трейд», ООО «Камелот-А», ООО «Агроторг», приходит к выводу о необходимости сохранения ареста, наложенного в ходе предварительного расследования на денежные средства на сумму не менее 1 751,50 рублей, на сумму не менее 1 131,84 рублей, на сумму не менее 3 631,74 рублей, находящиеся и поступающие на счета, открытые на имя ФИО1 в банках: 24.12.2016 года в Публичном акционерном обществе «Совкомбанк», «Центральный», ###; 30.09.2021 года в Публичном акционерном обществе «Совкомбанк», «Центральный», ###; 30.09.2021 года в Публичном акционерном обществе «Совкомбанк», «Центральный», ###; 30.09.2021 года в Публичном акционерном обществе «Совкомбанк», «Центральный», ###; 28.01.2017 года в Обществе с ограниченной ответственностью «Хоум Кредит энд Финанс Банк», ###; 28.01.2017 года в Обществе с ограниченной ответственностью «Хоум Кредит энд Финанс Банк», ###; 28.11.2021 года в КИВИ Банк (акционерное общество), ###; 12.01.2021 года в Публичном акционерном обществе «Сбербанк России», Кемеровское отделение № 8615, ###; 12.01.2021 года в Публичном акционерном обществе «Сбербанк России», Кемеровское отделение № 8615, ###; 29.09.2021 года в БАНК ВТБ (публичное акционерное общество) № 5440 в г. Новосибирске ###, в целях обеспечения исполнения приговора в части гражданских исков до исполнения приговора в части гражданских исков.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1 УК РФ, назначить наказание:

- по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от 28.10.2022) в виде 5 месяцев лишения свободы;

- по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от 22.11.2022) в виде 5 месяцев лишения свободы;

- по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от 07.12.2022) в виде 5 месяцев лишения свободы;

- по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от 12.12.2022) в виде 5 месяцев лишения свободы;

- по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от 13.12.2022) в виде 5 месяцев лишения свободы;

- по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от 16.12.2022) в виде 5 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 69 ч.2 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных настоящим приговором наказаний назначить ФИО1 наказание в виде 9 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 69 ч.5 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору, и наказания, назначенного по приговору Центрального районного суда г. Кемерово от 22.06.2023 года, окончательно к отбытию ФИО1 назначить наказание в виде 4 (четырех) лет 10 (десяти) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В срок наказания зачесть наказание, отбытое по приговору Центрального районного суда города Кемерово от 22.06.2023 с 13.07.2023 до 05.09.2023.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу избрать в виде заключения под стражу, взяв под стражу в зале суда. Содержать в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Кемеровской области – Кузбассу.

В соответствии с ч. 5 ст. 75.1 УИК РФ направить осужденного ФИО1 в колонию-поселение под конвоем в порядке, предусмотренном ст.ст. 75, 76 УИК РФ.

В соответствии с п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок наказания ФИО1 время его содержания под стражей из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении по настоящему уголовному делу с 05.09.2023 до вступления настоящего приговора в законную силу, а также время содержания под стражей по приговору Ленинского районного суда г. Кемерово от 30.05.2023 с 30.05.2023 до 22.06.2023, а также по приговорам Центрального районного суда г. Кемерово от 19.01.2023, Заводского районного суда г. Кемерово от 04.05.2023 с 28.12.2022 до 30.05.2023, Центрального районного суда г. Кемерово от 22.06.2023 с 22.06.2023 до 13.07.2023.

Взыскать с ФИО1 в возмещение материального ущерба в пользу ООО «Элемент Трейд» 1 751,50 рублей.

Взыскать с ФИО1 в возмещение материального ущерба в пользу ООО «Камелот-А» 4763,58 рублей.

Взыскать с ФИО1 в возмещение материального ущерба в пользу ООО «Агроторг» 983,96 рублей.

Руководствуясь ст.ст. 115, 115.1, п. 11 ч. 1 ст. 299 УПК РФ, в целях обеспечения исполнения приговора в части гражданского иска представителей потерпевших ООО «Элемент Трейд», ООО «Камелот-А», ООО «Агроторг», сохранить арест, наложенный на денежные средства на сумму не менее 1 751,50 рублей, на сумму не менее 1 131,84 рублей, на сумму не менее 3 631,74 рублей, находящиеся и поступающие на счета, открытые на имя ФИО1, **.**.**** года рождения, уроженца ..., в банках: 24.12.2016 года в Публичном акционерном обществе «Совкомбанк», «Центральный», ###; 30.09.2021 года в Публичном акционерном обществе «Совкомбанк», «Центральный», ###; 30.09.2021 года в Публичном акционерном обществе «Совкомбанк», «Центральный», ###; 30.09.2021 года в Публичном акционерном обществе «Совкомбанк», «Центральный», ###; 28.01.2017 года в Обществе с ограниченной ответственностью «Хоум Кредит энд Финанс Банк», ###; 28.01.2017 года в Обществе с ограниченной ответственностью «Хоум Кредит энд Финанс Банк», ###; 28.11.2021 года в КИВИ Банк (акционерное общество), ###; 12.01.2021 года в Публичном акционерном обществе «Сбербанк России», Кемеровское отделение № 8615, ###; 12.01.2021 года в Публичном акционерном обществе «Сбербанк России», Кемеровское отделение № 8615, ###; 29.09.2021 года в БАНК ВТБ (публичное акционерное общество) № 5440 в г. Новосибирске ###, до исполнения настоящего приговора в части гражданских исков.

Вещественные доказательства по делу: документы, компакт-диски - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Кемеровский областной суд в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня получения копии приговора.

Разъяснить осужденному право ходатайствовать о личном участии при рассмотрении настоящего уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Кроме того, осужденный вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, либо о рассмотрении дела без защитника, о чем он должен в письменном виде сообщить в суд, постановивший приговор.

Судья: Е.Б. Родина